
                                                                     
D.D.G.  n.  898/A2/Tur  del      13/04/2018             CUP G69117000390007

CIG ZE9231DAD1
 

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO

  DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs n.  118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 
23.06.2011; 
VISTA L.R. n. 8 del 09/05/2017 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. 
Legge di stabilità regionale pubblicata sulla GURS n. 20 del 12.05. 2017;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  517  del  23/12/2017  "Approvazione  del  disegno  di  legge" 
Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  regione  siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2018;
VISTA la  L.  R.  n.  4  del  29/03/2018 con la  quale  è  stato prorogato  l'esercizio provvisorio del 
bilancio della regione per l'esercizio finanziario 2018; 
VISTO il  Regolamento  (UE)  N.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e  disposizioni generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
VISTO il  Regolamento  (UE)  N.  1299/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  recante  disposizioni  specifiche  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;
VISTA la  Delibera  CIPE  del  28  gennaio  2015   relativa  alla  definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione 
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020. 
(Delibera n. 10/2015); 
VISTO il DD 1536 del 04/08/2017 del Dipartimento  Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale sono stati istituiti i capitoli di entrata 
e di spesa nel bilancio di previsione della Regione per il triennio 2017-2019;
VISTO il  DDG  n.  3490/A2 Tur del 22/12/2017, con il  quale ai  sensi dell'art.  31 del D.lgs n. 
50/2016, l'Arch. Lucia Fazio, dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
VISTO il  DDG  3491/A2  Tur  del  22/12/2017  con  il  quale  è  stato approvato  il  progetto 



"CONSUME-LESS – Consume Less in Mediterranean Touristic Communities" ed il relativo quadro 
economico come  descritti  nella  versione  definitiva  dell'”Application  Form”  che  prevede  per  il 
Dipartimento  del  Turismo  un  budget  finanziario  pari  a  complessive  €.  200.000,00  -  di  cui 
€.170.000,00 a carico del FESR ed €. 30.000,00 a carico dello Stato (CIPE);
VISTO il  D.A.  1203  del  09/03/2018  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  698/999  del 
15/03/2018, con il quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell'Assessorato regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, tra l'Assessore regionale Dott. Sandro Pappalardo e la 
Dott.ssa Lucia Di Fatta;
VISTO il DDG n. 590/A2Tur del 20/03/02018 registrato alla Corte dei Conti il 29/03/2018 reg. 1; 
fgl. 16, con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico e contestuale crono programma 
del progetto CONSUME LESS – Consume Less in Mediterranean Touristic Comunities";
CONSIDERATO che nel nuovo quadro economico è prevista una azione per la "Stampa Materiale  
di comunicazione da dare al Comune ed alle strutture a marchio" per una spesa di €. 30.000,00 ed 
una azione per "Stampa di materiale e gadget da distribuire durante gli eventi" per una spesa di €. 
10.000,00;
CONSIDERATO che il sopracennato materiale è indispensabile per l'azione pilota a carico del 
Comune di Realmonte oltre che per tutte le altre fasi del progetto "CONSUME-LESS – Consume 
Less in Mediterranean Touristic Communities";
RITENUTO pertanto, di dover avviare le procedure ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett. a) del D.lgs 
n. 50/2016 procedendo ad invitare tre ditte operanti nel settore della produzione di materiale promo-
pubblicitario.

DECRETA

Art. 1 – Per le motivazioni citate in premessa, sono avviate le procedure negoziali di cui agli artt.  
36  comma 2 lett.  a)  del  D.lgs n.  50/2016, mediante invito a  tre ditte  operanti  nel settore della 
produzione di materiale promo-pubblicitario necessario per l'attuazione del progetto "CONSUME-
LESS  –  Consume  Less  in  Mediterranean  Touristic  Communities"  così  come  specificato  nelle 
premesse.

Art. 2 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 
sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

        FIRMATO
                                                                                                     Il Dirigente Generale
                                                                                                         Dott.ssa  Lucia Di Fatta

FIRMATO
    Il Dirigente dell'Area 2
        Arch. Lucia Fazio


	ASSESSORATO   TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO
	  DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO

